A.* ADS. Documents del monestir de Sant Pere de la Portella. Original (25 × 22,5 cm).  
Pergamí amb alguna taca i algunes lletres descolorides. Al verso: “Stabliment 
<...>”, “Sac 4, littera A, núm. 11”.

 B.  Regest: ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàg. 51; remet a “És carta de 
lletra A, nº 11”. Vegeu doc. 310.

Notum sit omnibus quod nos frater Bernardus, Dei gratia 
abbas monasterii Sancti Petri de Portella, cum consilio et voluntate 
nostri conventus, damus et stabilimus atque in perpetuum collo-
camus tibi Arnaldo de Caseles et Marie, uxori tue, et Guillelmo, 
filio vestro, et omni progeniei atque posteritati vestre, in perpe-
tuum, totum illum mansum nostrum, quem habemus in parochia 
d’Olvan, vocatum Salvador, cum omnibus iuribus, pertinenciis et 
affrontacionibus suis, que habet vel habere debet ubique, sicut 
olim frater Romeus, Dei gratia abbas predecessor noster, emit a 
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Geraldo, herede ipsius mansi, sicut in instrumento inde confecto 
plenius continetur. Quod instrumentum predictum in presenti vobis 
tradimus supradictum totum mansum, cum domibus et casalibus, 
ortis, ortalibus, terris, vineis, petris, roquis, nemoribus et arboribus 
diversi generis, fontis atque rivis, silvis et cum omnibus infra se 
et supra se et cum introitibus et exitibus et cum onnibus aliis 
que ad dictum mansum pertinent vel pertinere debent, ubique 
faciemus vos et vestros et quos volueritis tenere, habere et pacifi-
ce possidere, libere et quiete de omni persona, ad omnes vestras 
vestrorumque voluntates perpetuo faciendas, salvo quod predictum 
mansum bene laboretis, vivi\fi/cetis et bene custodiatis et ad aquam 
defendatis et, de expletis quos Deus ibi dederit, donetis nobis et 
nostris successoribus, bene et fideliter, tascham et decimam, ex-
cepto quod de ortis et canemaris, quos ibi habetis, non donetis 
tascham nisi decimam, sicut sunt iam terminati. Et nunquam 
teneamini ibi facere ignem, set faciatis nobis et successoribus 
nostris, quolibet anno, IIIIor solidos, in festo [Na]talis Domini. Et 
si nos vel successores nostri fecerimus accapitum in hominibus 
nostris d’Olvan, quod vos et vestri faciatis similiter, secundum posse 
vestra. Et sitis inde nobis et nostris successoribus fidelis, obediens 
et legalis, in omnibus et per omnia, et de predictis omnibus non 
eligatis alium dominum nisi nos et successores nostros, et firmetis 
et faciatis ius in posse nostro predictis quocienscumque de vobis 
nos vel successores nostri conquesti fuerimus de vobis. Et nichil 
aliud teneamini facere de predictis nisi quod superius dictum 
est, inducentes inde vos in plenam et corporalem possessionem 
iuris et facto. Et hec omnia supradicta faciemus vos et vestros et 
quos volueritis tenere, habere et in pace possidere, contra omnes 
personas, salvo iure aliorum dominorum vobis tamen facientibus 
ius querelantibus in posse nostro. Et confitemur et recognoscimus 
nos recepisse et habuisse a vobis, pro acapite, quinquaginta solidos 
Barchinonenses monete de terno, de quibus sumus bene vestri 
paccati, renunciantes excepcioni peccunie non numerate et doli et 
omni alii iuri quo contravenire possimus. Ad hec, ego Arnaldus de 
Caseles et Maria, uxor eius, et Guillelmus, filius eorum, recipientes 
a vobis domino Bernardo, Dei gratia abbate predicto predicti mo-
nasterii, et conventu eiusdem, predictam donacionem predicti mansi  
de Salvador. Et promitimus vobis et vestris successoribus omnia 
predicta attendere et complere et non in aliquo contravenire et 
ad hoc faciendum et conplendum obligamus vobis omnia bona 
nostra mobilia et inmobilia ac se movenda, ubique.
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Actum est hoc III kalendas decembris, anno Domini M CCC 
primo. 

Nos frater Bernardus, Dei gratia abbas Portellensis, firmamus 
+.* Sig+num fratris Petri, sacriste.* Sig+num fratris Petri de Comte-
llyos, monachi.* Sig+num fratris Nicholai, monachi.* Sig+++na 
Romei de Casis et Guillelmi de Mansi et Petri filii Bernardi de 
Mugals, testium. Sig+++na Arnaldi de Caseles et Marie, uxoris eius, 
et Guillelmi <filii> earum, qui hec laudamus et firmamus.

Petrus de Minoves, rector ecclesie d’Olvan, scripsit hec et 
suum sig+num apposuit die et anno prefixis.
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1302, juny, 13
Lluïció i confirmació de la possessió d’un mas. Bernat, abat del 

monestir de Sant Pere de la Portella, amb la resta de la comuni-
tat, confirma a Berenguer Guerau de Móra i al seu fill, Bernat, el 
mas dels Gueraus, situat a la parròquia de Sant Andreu de Sagàs. 
Han de donar la tasca, excepte del “Racó de la Plana” (del que se 
n’esmenten les afrontacions), pel qual s’especifiquen els censos 
que cal pagar. Són homes propis del monestir. Per aquesta confir-
mació i lluïció han de lliurar quinze sous de moneda barcelonesa 
de tern.

 A.* ADS. Documents del monestir de Sant Pere de la Portella. Original (26 × 19,5 cm).  
Pergamí en mal estat de conservació, tacat sobretot a la banda dreta. Tinta 
descolorida. Lletres partides a la part superior. Al verso: “Sac 2, lletra C, núm. 
10”, “Acte de lohació <...>”.

 B.  Regest: ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàg. 25; remet a “És carta de 
lletra C, nº 10”. Vegeu doc. 310.

Notum sit omnibus quod nos ffrater Bernardus, Dei gratia 
abbas monasterii Sancti Petri de Portella, de consilio et voluntate 
nostri conventus, per nos et successores nostros, gratis ac certa 
sciencia, laudamus, concedimus et confirmamus vobis Berengario 
Geraldi de Mora et Bernardo, filio vestro, et vestris et omni pro-
genei ac posteritati vestre, in perpetuum, totum illum mansum 
dez Geraus, qui est situs in parochia Sancti Andree de Sagas, 
cum omnibus iuribus, pertinenciis et affrontacionibus suis et cum 
omnibus que ad dictum mansum pertinent et pertinere debent, 
ubique, sicuti vos et antecessores vestri diu tenuistis pro nobis et 
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nostro monasterio. Et de expletis quos Deus ibi dederit, donetis 
nobis et successoribus nostris, bene et fideliter, tascham preter 
del Racho de la Plana, sicut aqua dividit [que] descendit de Po-
dio Pan inferius et de cingulo quod est inter vos et mansum de 
za Mora et venit equaliter del tozal del Pou et equaliter de alio 
tozal, quod est subtus istud, usque in torrente et descendit recte 
usque in torrente. Quam totam illam terram que est infra istas 
affrontaciones habeatis vos et successores vestri in perpetuum pro 
barquera et orto et canemario, de qua nullam partem detis nobis 
nec successoribus nostris de expletis quos Deus ibi dederit, set 
faciatis vos et successores vestri nobis et successoribus nostris, 
quolibet anno, pro censu, unam pernam et unum par gallinarum 
et XVI denarios Barchinonenses monete de terno et unum ses-
terium de vino, per oblies, et acapte de vi, secundum vestrum 
posse, et albergam duobus senioribus, cum sua familia, et duas 
albergas nostro baiulo, cum suo homine. Et nos et successoribus 
nostri faciemus hec omnia predicta vobis et successoribus vestris, 
in perpetuum tenere, habere et in pace possidere contra omnes 
personas. Et firmetis et faciatis ius in posse nostro querelantibus 
pro predictis. Et sitis nobis et successoribus nostris fideles et lega-
les de omnibus, sicuti proprii homines debet esse suis senioribus. 
Et pro hac laudacione et confirmacione accepimus et habuimus 
a vobis XV solidos Barchinonenses monete de terno, de quibus 
sumus bene vestri paccati, renunciantes excepcioni peccunie non 
numerate et doli et omni alii iuri quo contravenire possimus, unde 
nos predictos Berengarius et Bernardus, filius eius, recipientes a 
vobis domino Bernardo, Dei gratia abbate predicto, laudacionem 
predictam et confirmacionem et promitimus vobis et successori-
bus vestris omnia predicta attendere et complere et non in aliquo 
contravenire.

Actum est hoc ydus iunii, anno Domini M CCC secundo.
Nos frater Bernardus, Dei gratia abbas Portellensis, firmamus 

salvo iure monasterii nostri in omnibus +.* Sig+num fratris Petri, 
sacriste.* Sig++na Berengarii Geraldi predicti et Bernardi, filii eius, 
qui hec laudamus et firmamus. Sig+num Petri de Frontiniano, baiuli, 
qui hec firmat et laudat. Sig+++na Arnaldi de Clusa, prioris Sancti 
Petri de Monte, et Romei de Casis et Guillelmi Uget, testium.

Petrus de Minoves, rector ecclesie d’Olvan, scripsit hec et 
suum sig+num apposuit, die et anno prefixis. 
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120

1303, juny, 30
Plet i presa de possessió. Hi havia hagut un plet entre, d’una banda, 

l’abat Bernat de Sant Pere de la Portella i el seu procurador, Bernat 
Perella, ciutadà de Manresa, i, de l’altra, Guillem Eribau, rector de 
l’església de Sant Martí de Serraïma i detentor de la sufragània de 
Santa Maria de Fucimanya. Aquest plet fou resolt el 29 de maig. 
Com a conseqüència de l’acord, Romeu d’Olzinelles, sagristà de 
Manresa, i Guillem de Palau, jurispèrit, àrbitres i compositors 
amicables elegits per Bernat Perella, procurador de l’abat de la 
Portella, i per Guillem Eribau, rector de l’església de Sant Martí de 
Serraïma, els dits àrbitres i Guillem Eribau, en signe de veritable 
possessió, donaren a Bernat Perella, com a procurador, les claus 
de l’església o capella de Santa Maria de Fucimanya. A més, fou 
manat que els donats i les donades que s’estaven en aquest indret 
lliuressin a l’abat, com a patró de l’esmentada capella, la part co-
rresponent de les donacions que rebien.

 A.* ADS. Documents del monestir de Sant Pere de la Portella. Original (21,5 × 34 cm).  
Pergamí en bon estat de conservació. Al verso: “Sac 5, lletra A, nº 4.”

 B.  Regest: ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàg. 64; remet a “És carta de 
lletra A, nº 4”. Vegeu doc. 310.

Noverint universi quod in presencia mei, notarii, et testium 
subscriptorum, venerabilis Romeus de Ulzinellis, sacrista Minorise, 
et Guillelmus de Palacio, iurisperitus eiusdem, iudices delegati 
a reverendo patre ac domino1 domino Poncio, miseracione di-
vina Vicensis episcopo, et arbitri seu arbitratores2 ac amicabiles 
compositores electi a Bernardo Perelli, cive Minorise nomine 
procuratorio venerabilis fratris Bernardi, Dei gracia abbatis mo-
nasterii Sancti Petri de Portella, et a Guillelmo Eribaldi, rectore 
ecclesie Sancti Martini de Sarrayma et detentore ecclesie Sancte 
Marie de Fucimaya. Et ipse Guillelmus Eribaldi miserunt seu in-
duxerunt Bernardum Perelli, procuratorem predicti, recipientem 
nomine dicti abbatis et procuracionis eiusdem in possessionem 
vel quasi capelle seu ecclesie Sancte Marie de Fuçimaya, site in-
fra parrochiam Sancti Martini de Serrayma predicti, et omnium 
honorum, tenedonum, iurium et pertine<n>tiarum eidem ecclesie 
adiaccentium seu pertinentium ubique aliqua racione vel iure. Et 
in signum vere possessionis vel quasi, tradende predicti arbitri et 
Guillelmus Eribaldi, rector predictus, tradiderunt dicto Bernardo 
Perelli, nomine procuratorio iam dicto, claves predicte ecclesie seu 
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capelle Sancte Marie de Fuçimaya, dicendo etiam et mandando 
deodate et deodato ipsius capelle, qui ibi presentes erant, quod de 
cetero responderent et satisfacerent de omnibus acapitis et aliis 
iuribus universis dicte capelle dicto abbati et eius procuratori ac 
sucessoribus eiusdem, tanquam patrono dicte capelle, in quam 
quidem possessionem vel quasi predicti arbitri et Guillelmus Eri-
baldi, rector predictus, miserunt dictum Bernardum, recipientem, 
nomine procuratorio dicti abbatis, racione et occasione eiusdem 
sentencie arbitralis late per dictos arbitros inter dictum abbatem et 
eius procuratorem, ex una parte, et dictum Guillelmum Eribaldi, 
ex altera, sub kalendario quarto kalendas iunii, anno Domini in-
frascripto, et in formam publicam redacte et clause per notarium 
subscriptum, ut in ipsa sentencia plenius et lacius continetur. In 
quam etiam possessionem vel quasi Bernardus Perelli procurator 
predictus, nomine procuratorio antedicto, intravit et mandavit inde 
per me dictum notarium publicum fieri instrumentum.  

Quod est actum pridie kalendas iulii, anno Domini millessimo 
trecentesimo tercio. 

Presentibus testibus Berengario de Casanova, canonico Minorise, 
Berengario Perelli, cive eiusdem, Petro Eribau, Iacobo de Olivaria, 
Petro de Roques Albes, Petro de Villa d’Aval, Guillelmo Giberti et 
Bernardo Fusterii, de parrochia Sancti Martini predicti.

Sig+num Guillelmi de Turribus, notarii publici Minorise creati 
sub Iacobo de Arters, notario eiusdem, per venerabilem prepositum 
Minorise, qui hec scribi fecit in predictis interfuit et clausit die 
et anno predictis.

1. Sic.  2. Lectura difícil.

121

1303, setembre, 8
Reconeixement d’obediència. Bartomeua, donada1 de l’església o ca-

pella de Santa Maria de Fucimanya, reconeix a Bernat, abat del 
monestir de Sant Pere de la Portella, i al seu procurador, Bernat 
de Perella, que viu a la capella de Fucimanya, que serà obedient a 
l’esmentat abat i que li resta subjecta.

 A.* ADS. Documents del monestir de Sant Pere de la Portella. Original (12,5 × 
17,5 cm). Pergamí enfosquit, amb la tinta força descolorida. Al verso: “Sac 5, 
lletra A, núm 5.”
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 B.  Regest: ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàg. 64; remet a “És carta de 
lletra A, nº 5”. Vegeu doc. 310.

Sit omnibus notum quod ego Bartholomeua, deodata ecclesie 
seu capelle Sancte Marie de Fussimaya, confiteor et recognosco 
vobis venerabili domino ffratri Bernardo, Dei gratia abbati monas-
terii Sancti Petri de Portella, licet absenti, et notario infrascripto 
vestro nomine exigenti et recipienti et vobis Bernardo Perelli, 
eius procuratori, presenti, et notario subscripto pro vobis abbate 
exigentibus et paciscentibus et recipientibus, quod sum et resideo 
in dicta ecclesia seu capella pro vobis dicto domino abbate et 
monasterio vestro et tanquam vestra subdita et subiecta. Quare 
promito vobis et notario infrascripto vestro nomine et successorum 
vestrorum stipulanti quia ego ero vobis et successoribus vestris 
obediens et devota. Hec itaque promito et iuro, per Deum et eius 
sancta quatuor Evangelia, manibus meis corporaliter tacta, omnia 
supradicta et singula fideliter et irrevolabiliter2 observare et non 
contravenire iure aliquo vel racione.

Actum est hoc sexto idus septembris, anno Domini millessimo 
trecentessimo tercio.

Sig+num Bartholomeue predicte, que hec facio, firmo et 
iuro. Testes huius rei sunt Petrus Arnaldi, mercerii, Berengarius 
de Sancto Martino et Periconus de Gradu.

Sig+num Guillelmi de Turribus, notarii publici Minorise, 
creati sub Iacobo de Arters, notario eiusdem, per Vererdusetus,3 
prepositum Minorise, qui hec scribi fecit et clausit die et anno 
predictis.

1. En relació amb les donades, vegeu: SERRA VILARÓ, Baronies de Pinós..., llibre 
3, 1950, pàg. 303.  2. Sic.  3. Lectura molt dubtosa.

122

1303, desembre, 19
Reconeixement d’obediència. Bartomeua, donada, que resideix a 

l’església o capella de Santa Maria de Fucimanya, reconeix que, 
tal com consta en un altre document, resta subjecta a l’abat de 
Sant Pere de la Portella i que li serà obedient. També es compro-
met a lliurar tot allò que rebi com a almoina, per a la lluminària 
de l’església o per motiu de qualsevol donació pietosa.

387DIPLOMATARI DEL MONESTIR DE SANT PERE DE LA PORTELLA

 A.* ADS. Documents del monestir de Sant Pere de la Portella. Original (26 × 31 cm).  
Pergamí ben conservat, amb alguna taca petita. Al verso: “Sac 5, lletra A, 
núm. 6”, “Acte de regoneixensa <...>”, “Carta de Ffussimanya”.

 B.  Regest: ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàg. 64; remet a “És carta de 
lletra A, nº 6”. Vegeu doc. 310.

Sit omnibus notum quod ego Bartholomeua, deodata ecclesie 
seu capelle Sancte Marie de Fuçimanya, confiteor et recognosco 
vobis venerabili domino fratri Bernardo, Dei gracia abbati monas-
terii Sancti Petri de Portella, licet absenti tanquam presenti, et 
vobis Bernardo Perelli, procuratori eiusdem, presenti, et notario 
infrascripto pro vobis dicto domino abbate exigentibus, recipienti-
bus et paciscentibus, quod illud instrumentum iuramento vallatum 
confectum auctoritate subscripti notarii, de eo scilicet quod con-
fitebat vobis me esse et residere in dicta ecclesia seu capella pro 
vobis dicto domino abbate et monasterio vestro tanquam vestra 
subdita et subiecta, prout in ipso instrumento lacius continetur, 
feci ipsum instrumentum vobis iuste et ex vera et iusta causa. 
Quare confirmans, ex certa sciencia, ipsum instrumentum et omnia 
in eo contenta et concedens ea omnia a me vobis in ipso instru-
mento confessata et promissa esse rite et iuste et ex causa iusta, 
vera et racionabili facta. Iterum, ex certa sciencia, confiteor vobis 
dicto domino abbati, licet absenti, et procuratori vestro predicto, 
presenti, et notario subscripto pro vobis et vestro nomine legitime 
exigentibus, paciscentibus et recipientibus, quod sum et resideo in 
dicta ecclesia seu capella pro vobis dicto domino abbate et vestro 
monasterio et tanquam vestra subdita et subiecta. Quare promito 
vobis et notario subscripto pro vobis et vestro nomine exigenti, 
paciscenti et recipienti quod ero vobis et vestro monasterio ac 
successoribus vestris perpetuo obediens, fidelis et devota. Promito 
etiam vobis quod1 de hiis que causa elemosinarum obvencionum 
oblacionum luminariorum seu aliquorum aliorum operum pietatis 
ad manus meas evenerint seu pervenerint, respectu predicte eccle-
sie seu capelle, vobis fideliter respondebo et in eis vobis integriter 
satisfaciam ad voluntatem vestram ac inde vobis fidele compotum 
et racionem reddam quocienscumque a vobis vel procuratore 
vestro fuero requisita, tanquam de bonis et rebus vestris propriis 
et monasterii vestri, sub obligacione omnium bonorum meorum. 
Hec itaque omnia et singula iuro in anima mea, per Deum et 
eius sancta quatuor Evangelia, manibus meis corporaliter tacta, 
vobis et vestris successoribus imperpetuum atendere et complere 
et inviolabiliter observare.
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Actum est hoc quartodecimo kalendas ianuarii, anno Domini 
millesimo trecentesimo tercio.

Sig+num Bartholomeue, deodate predicte, que hec facio, fir-
mo et iuro. Testes huius rei sunt Maymonus de Ruvira de Sancto 
Matheo, Bernardus Fusterii de Fucimanya, Bernardus de Guardiola, 
de termino castri de Avinione, Petrus Magistri et Bonanatus de 
Gradu, cives Minorise.

Sig+num Guillelmi de Turribus, notarii publici Minorise, creati 
sub Iacobo de Arters, notario eiusdem per venerabilem prepositum 
Minorise, qui hec scribi fecit cum raso et emendato in nona linea, 
ubi dicitur vobis quod, et clausit die et anno predictis. 

1. Raspat i corregit.

123

1304, juny, 19
Reconeixement de senyoria del cambrer. Beatriu de Soler i el seu 

fill, Bartomeu, de la parròquia de Sant Quirze de Pedret, reco-
neixen a Guillem de sa Rovira, cambrer i procurador del monestir 
de Sant Pere de la Portella, i a l’abat, Bernat, en aquell moment ab-
sent, que tenen el mas de “Soler” pel monestir. Confessen que do-
nen al batlle la cinquena part dels esplets de cereals i de vi; també 
s’especifiquen els altres censos que han de lliurar per poder tenir el 
domini útil d’aquest mas. 

 [A]. Original perdut.
 [B]. Llibre manual conservat juntament amb les escriptures de Sant Pere de Sal-

selles. Còpia perduda.
 C.* ADS. Documents del monestir de Sant Pere de la Portella. Còpia del 10 de 

gener de 1569 (25 × 36,5 cm). Pergamí en força bon estat de conservació, 
amb alguna taca, lleugerament descolorit i amb algun forat original. Al verso: 
“Saccus 3, littera B, núm. 5.”

 D.  Regest: ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàg. 36; remet a “És carta de 
lletra B, nº 5”. Vegeu doc. 310.

Nos Beatrix de Solerio et Bartholomeus, filius eius, parro-
chie Sancti Quirici de Padreto, ex certa sciencia, confitemur et 
recognoscimus vobis fratri Guillelmo de ça Rovira, camerario et 
procuratori monasterii Sancti Petri de la Portella, et fratri Bernar-
do, Dei gratia abbati dicti monasterii, absenti, per nos et nostros, 
natos et nascituros, tenere pro vobis, nomine procuratorio predicto, 
mansum nostrum de Solerio, cum omnibus terris, vineis, iuribus 
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et possessionibus suis iure directi dominii. Et damus et consue-
vimus dare baiulo dicti monasterii, nomine dicti domini abbatis, 
quintam partem expletorum panis et vini et leguminis. Exceptis 
aliquibus peciis terre et nemoribus que tenentur in dicto manso 
pro domino rege, de quibus damus eidem certam servitutem. Et 
facimus et facere promittimus [dicto] domino abbati, pro predicto 
manso, honorum et possessionum ipsium [...]1 ponderis trium [...]2 
et unum par gallinarum et quatuor fogatias tritici [vel] quatuor 
denarios, unam mijeriam vini tempore de trescolons, et unam al-
bergam domino abbati vel quatuor solidos, et aliam baiulo cum suo 
socio. Et questiam, quando alii homines dicti monasterii faciunt 
[...]. Et nichil aliud facimus vel facere consuevimus in predictis 
sub fide iuramenti, per nos inferius prestiti. Et predicta omnia et 
singula, per nos et nostros, promitimus vobis nomine quo supra 
facere et prestare bene et fideliter, sub obligatione dicti mansi [...] 
et possessionum ipsius. Et iuramus, per dominum Deum et cetera. 
In posse et manu notarii infrascripti, tanquam publice persone, 
hec a nobis predicto domino abbate stipulantis et recipientis. 
Renunciantes et cetera.3

Actum est hoc terciodecimo chalendas iulii, anno Domini 
millessimo trecentesimo quarto. 

Testes huius rei sunt Ferrarius Sabaterii, sutor ville Berge, 
et Petrus de Sancto Michaeli, parrochie de Vilada. 

Sig+num meum Bartholomei Pou, presbiteri et rectoris parro-
chis ecclesie Sancti Petri de Salcelles, Vicensis diocesis, auctoritate 
Raimundi, domini camerarii monasterii Beate Marie de Rivopullo, 
ordinis sancti Benedicti eiusdem Vicensis diocesis, notarii publici 
dicte parrochie, qui hoc recognicionis instrumentum sic prout iacet 
continuatum inventum in quodam manuali ad modum antiquo, in 
quadam archa, ubi scripture dicte perrochie ecclesie Sancti Petri 
de Salselles [...] ab eodem libro manuali de verbo ad verbum fide-
liter extraxi et comprobavi et rectus, pro parte Raimundi, domini, 
fratris Anthoniii Villadomat de Santmiquel, Dei gratia abbatis 
dicti monasterii Sancti Petri de la Portella, [requisitus] scribi feci 
et clausi, cum spacio dimisso in VIª linea inter verba ipsius et 
ponderis, quod spacium propter nimiam scripture vetustate4 et 
consumptione legi non potuit, die [...] decimo mensis ianuarii, 
anno a nativitate Domini M D LX VIIIIº.

1. Espai en blanc.  2. Lectura molt dubtosa. En el document 171, trobem: 
unam pernam porci ponderantem quatuor libris carniceris carnium salsarum. En 
aquest cas, sembla que hi digui una cosa semblant a cunicularum.  3. En aquesta 
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còpia, s’abreujaren algunes de les frases protocolàries del document original. Tal com 
hem fet en altres documents d’aquest diplomatari, els mots et cetera han estat escrits 
en cursiva.   4. Bartomeu Pou, que féu el trasllat, reconeix que, a causa de la gran 
antigor del document, no en poden llegir unes paraules.

124

1304, juliol, 9
Renúncia del bisbe. Guillem, bisbe de la Seu d’Urgell, renuncia en 

favor del monestir de Sant Pere de la Portella a rebre la questa 
o acapte a l’església de Planoles (Ripollès), situada en la diòcesi 
d’Urgell.

 A.* ADS. Documents del monestir de Sant Pere de la Portella. Original (25 × 25,5 cm).  
Pergamí en bon estat de conservació. Al verso: “Sac [...], lletra A, nº 2”, “Pla-
nolas”.

 B.  Regest: ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàg. 76; remet a “És carta de 
lletra A, nº 2”. Vegeu doc. 310.

Noverint universi presentes pariter futuri quod nos, frater 
Guillelmus, miseracione divina Urgellensis episcopus, volentes vos 
venerabilem et discretum Bernardum, Dei gratia abbatem monas-
terii de Portella, et vestrum monasterium gratia prosequi et favore, 
gratis et ex certa sciencia, remittimus vobis in tota vita nostra et 
vestra de gratia speciali, propter multa et grata servicia que vos 
et vestrum monasterium nobis et ecclesie Urgellensis inpendistis, 
subsidium questiam sive acapitum si quod in ecclesia de Planeso-
lis, nostre dyocesis, monasterio vestro predicto per predecessores 
nostros unita, prout in instrumento inde confacto latius continetur, 
recipimus seu recipere con[su]evimus temporibus retractis. Promit-
tentes vobis quod contra predictam remissionem seu gratiam non 
veniemus per nos vel interpositam personam aliqua racione vel 
causa, immo ipsam ex causis predictis ratam et firmam volumus 
permanere. Et si forte dicta ecclesia, per decanum vel alium vel 
clericos decanatus Ceritanie, computetur seu taxetur in aliquo in 
dicto subsidio cum ipsum inponi contigerit, totum illud quidquid 
fuerit nos recipiemus in solutum et ad parte nostram, ita quod 
vos vel dicta ecclesia vel vicarius qui ibi est vel pro tempore fuerit 
minime astringantur ad solutionem subsidi memorati nec decanus 
vel officiale noster quicumque per censuram ecclesiasticam vel alias 
dictum vicarium vel ecclesiam vel vos complere possint aliquatenus, 
per tempus predictum, ad solucionem subsidii supradicti. In suis 
rei testimonium nos episcopus memoratus presentem paginam 
scribi fecimus et nostri sigilli pendentis munimine roborari.
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Quod est actum VIIº idus iulii, anno Domini Mº CCCº quar-
to. 

125

1304, desembre, 29
Establiment de l’abat. Bernat, abat del monestir de Sant Pere de la 

Portella, dóna en establiment a Guillem Gibert de Fucimanya i a 
la seva muller, Sibil·la, un tros de terra situat sota el mas de Ber-
nat Fuster de Fucimanya i un altre tros de terra que és a la costa 
de la Font. Se n’esmenten les afrontacions. Pel gaudi d’aquestes 
terres cal lliurar al monestir la tasca i el delme. S’imposa una en-
trada de trenta-cinc sous barcelonesos de moneda de tern.

 A.* ADS. Documents del monestir de Sant Pere de la Portella. Original (17 × 29,5 cm).  
Pergamí en bon estat de conservació, amb alguna taca poc important. Lletres 
partides a la part superior. Al verso: “LXXXIIII”, “Sac 5, lletra A, núm. 13”.

 B.  Regest: ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàg. 66; remet a “És carta de 
lletra A, nº 13”. Vegeu doc. 310.

Sit omnibus notum quod nos ffrater Bernardus, Dei gratia 
abbas monasterii Sancti Petri de Portella, et conventus eiusdem, 
per nos et omnes successores nostros damus et stabilimus vobis 
Guillelmo Giberti de Fussimanya et Sibilie, uxori vestre, et ves-
tris1 et cui volueritis imperpetuum quendam trocium terre qui est 
subtus mansum Bernardi Fusterii de Ffussimanya, qui affrontat 
cum domibus et honore dicti Bernardi Fusterii et cum via publi-
ca. Item damus et stabilimus per nos et nostros vobis et vestris 
quendam alium trocium terre qui est in costa vocata de la Font, 
qui affrontat a duabus suis partibus cum honore dicti Bernardi 
Fusterii et cum torrente qui ibi est. Sicut ab omnibus partibus 
affrontantur dicti duo trocii \terre/, cum2 omnibus introitibus et 
exitibus suis et melioramentis que ibi sunt et facere volueritis, ita 
vobis et vestris damus et stabilimus imperpetuum, sub tali tamen 
condicione quod vos et vestri donetis ex inde, nobis et successori-
bus nostris, tascham et decimam omnium expletorum que Deus 
dederit in dictis duobus trociis terre, et si vendere vel alienare 
volueritis prius in nobis et nostris successoribus infra triginta dies 
fatigetis, deinde licenciam habeatis vendendi et alienandi vestris 
consimilibus, salvo semper in omnibus iure et dominio nostro 
nostrorumque successorum. Et pro intrata accepimus a vobis tri-
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ginta quinque solidos Barchinonenses monete perpetue de terno, 
de quibus a vobis sumus bene paccati, renunciando excepcioni 
peccunie non numerate et doli. Nos autem et nostri erimus inde 
semper vobis et vestris guirentes ac legales deffensores contra 
cunctas personas et de eviccione obligamus vobis et vestris nos 
et omnia bona nostri3 \monasterii/, mobilia et inmobilia, habita 
et habenda. Renuncians quantum ad hec omni iuri, racioni et 
consuetudini contra hoc repugnantibus.

Actum est hoc quarto kalendas ianuarii, anno Domini milles-
simo trecentessimo quarto.

Nos frater Bernardus, Dei gratia abbas Portellensis, firmamus 
+.* Sig+num fratris Guillelmi de Matamala, prioris.*4 Sig+num 
fratris Petri, monachi et sacriste.* Testes huius rei sunt Arnaldus 
de Clusa, rector ecclesie Sancte Marie de Casellis, et Bernardus 
Perelli. 

Sig+num Guillelmi de Turribus, notarii publici Minorise 
creati sub Iacobo de Arters, notario eiusdem per venerabilem 
prepositum Minorise, qui hec scribi fecit cum raso et emendato 
in quinta linea, ubi dicitur ciny, et cum apposito in eadem linea, 
ubi dicitur terre, et in XI, ubi dicitur monasterii, et clausit die 
et anno predictis.5 

1. Repetit dues vegades.  2. Darreres paraules raspades.  3. Inicialment devia 
posar nostra.  4. Lectura dubtosa.  5. A l’extrem inferior del pergamí: detur dicto 
abbati.

126

1306, juliol, 25
Reconeixement i lluïció de l’abat. Bernat, abat del monestir de Sant 

Pere de la Portella, confirma a Pere de Puig de Gamissans, de la 
parròquia de Sant Andreu de Gamissans, el mas de les Guimbal-
des, situat a la parròquia de Sant Martí de Puig-reig. S’esmenten 
els censos que el tenidor del mas ha de pagar. L’abat, per aquesta 
lluïció, rep la quantitat de cent sous barcelonesos de tern. 

 A.* ADS. Documents del monestir de Sant Pere de la Portella. Original (19,5 × 40 cm).  
Pergamí amb una taca gran i amb paraules amb la tinta molt descolorida. Al 
verso: “Saccus 4, littera B, núm. 2”, “CLX[...]”. Amb lletres partides a la part 
superior.

 [A’]. Original perdut.
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 B.* ADS. Documents del monestir de Sant Pere de la Portella. Còpia ex A’ (20 × 
25,5 cm). Pergamí lleugerament enfosquit; a la part inferior les lletres són ben 
descolorides. Al verso: “Saccus 4, littera B, núm. 2.”

 C.  Regest: ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàg. 60; remet a “És carta de 
lletra C, nº 2”. Vegeu doc. 310.

Noverint1 universi quod nos frater Bernardus, Dei gratia abbas 
monasterii Sancti Petri de Portella, per nos et successores nostros 
laudamus, concedimus, aprobamus et confirmamus tibi Petro de 
Podio de Gamizans, de parrochia Sancti Andree de Gamizans, 
et omni progeniei et posteritaty tue, in perpetuum, totum illum 
mansum de Archimbaldes, integriter, qui est situs in parrochia 
Sancti Martini de Podio Regum, quamdiu tu et predecessores tui 
tenuistis, habuistis et possedistis, pro nobis et monasterio nostro, 
qui dictum mansum est bene et franchum allodium nostrum et 
nostri monasterii. Quare totum mansum predictum tu et tui sem-
per teneatis, habeatis et possideatis et bene melioretis et plantetis 
ad servicium et fidelitatem nostram et successorum nostrorumm 
cum ingresibus et egresibus, pertinenciis, afrontacionibus, fructibus 
et iuribus suis ad omnes tuas tuorumque voluntatesm ibi et inde 
perpetuo faciendasm sicu<t> melius et utilius dici vel intelligui po-
test ad tuum comodum et tuorum. Reddendo inde tu et tui nobis 
et successoribus nostris locum nostrum tenentibus, de explectis 
quod Deus ibi dederit, scilicet panis et vini, fideliter tasquam et, 
pro barquera quod ibi est, consueta faciatis nobis et successori-
bus nostris, quolibet anno, pro censu, in festo Natalis2 Domini, 
XVI denarios Barchinonenses de terno. Item solvimus, difinimus 
sive remitimus tibi et tuis, in perpetuum, gratis inter vivos quod 
nunquam tenearis nec teneatis facere ibi ignem nec personas te-
nere ibi nec ressidenciam non facias ibi. Et pro hac difinicione, 
laudacione, remissione et confirmacione, accepimus et habuimus 
a te C solidos Barchinonenses de terno, de quibus sumus bene 
tui paccati mea voluntati. Renunciantes excepcioni peccunie non 
recepte et doli et omni alii iuri quo contravenire possimus. Item, 
similiter, facias nobis et successorum nostrorum quoddam anno, 
pro censu, in festo Natalis Domini, V solidos et VIII denarios 
Barchinonenses de terno racione definicione personas vel ignem 
atque residencia personaliter, ut dictum est, et sic sunt computati 
predictum censum inter totum VII solidos Barchinonenses de terno 
ut predicitur. Et non eligatis ibi alium dominum vel patronum nisi 
nos et successoribus nostris et monasterio nostro Sancti Petri de 
Portella predicto et non dividatur expletorum sive expletis tibi vel 
tuis sine baiulo nostro et predicto baiulo quod teneatur dividere 
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totum quod Deus ibi dederit, et habeant pro suo labore, racione 
eraticum, XVIII denarios Barchinonenses de terno, et nichil aliud. 
Et promitimus bona fide quod faciemus tibi tenere et tuis omnia 
predicta et singula contra omnes personas, tibi facere et tuis ius 
in nostro posse querelantibus. Et nichil aliud teneas facere nobis 
vel monasterio nostro predicto manso nisi ut dictum est.

Actum est hoc VIIIº kalendas augusti, anno Domini Mº CCCº 
VIº.

Nos frater Bernardus, Dei gratia abbas Portellensis, firmamus 
salvo iure nostri monasterii in omnibus +.* Sig+num fratris Arnal-
di de Vallo, monachi.* Sig+num fratris Petri de Serra, monachi.* 
Sig+num Arnaldi de Condeminis, baguli eorum, qui hec laudo et 
firmo. Testes huius rey sunt Arnaldus de Cumbis, capellano de 
Podio Regum, Petrus de Cumbis, Bortholomeus de Cumbis et 
Berengario de Gamizans.

Berengarius de Trulyas, rector ecclesie Sancte Marie de Biu-
re, qui hec scribi feci3 et clausit et meum sig+num aposuit die 
et anno prefixis.

1. En B, abans: Hoc est translatum sumptum fideliter a quodam originali publico 
instrumento cuius tenor talis est.  2. Mal transcrit en B.  3. En B: et superscribi 
feci in super prima linia ubi dicitur nos.

127

1308, març, 31

Venda de domini útil. Bernat de Cirera i la seva muller Maria, de la 
parròquia de Sagàs, venen a Guillem de Roqueta i a la seva mu-
ller, Elisenda, una terra anomenada del “Caner”, que tenen sota el 
domini del monestir de Sant Pere de la Portella. Se n’esmenten les 
afrontacions. El preu de la venda és de trenta-cinc sous barcelo-
nesos de tern.

 A.* ADS. Documents del monestir de Sant Pere de la Portella. Original (17 × 24,5 cm).  
Pergamí en mal estat de conservació. Nombrosos fragments il·legibles. Tacat, 
descolorit i amb forats a dalt i a la banda esquerra. Al verso: “Acta de venda 
que fa Bernat Cirera a Guillem de Roqueta de una terra en Sagàs en domini 
de la Portella al que fa tasca, fet a las nonas de mars de 1308. Sach 2, C, nº 16”, 
“Portella”, “Saccus 2, C, nº 17”.

 B.  Regest: ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàg. 85; remet a “Sach 2, C, nº 
16”. Vegeu doc. 310.

395DIPLOMATARI DEL MONESTIR DE SANT PERE DE LA PORTELLA

[...] Bernardus de Cirera et uxor eius, Maria, de parrochia 
de Sagas, gratis et ex certa sciencia, liberamente et spontanea 
voluntate, per nos et omnes [...], presentes et futuros, vendimus et 
vendendo [conce]dimus vobis Guillelmo de Rocheta et uxori eius, 
Eligsendi, et vestris et quibus volueritis, in perpetuum, [peciam de 
terra] vocatam dez Caner, quam habemus et possedimus in dicta 
parrochia, sub dominio monasterii Sancti Petri de Portella, prout 
affrontatur ex omnibus partibus in [...] campum [...] dictam nam-
que terram, cum ingressibus et egressibus et aliis iuribus que ibi 
habemus et habere debemus et cum omnibus melioramentis [...] 
faciendis vobis et vestris et quibus volueritis, perpetuo, vendimus 
et concedimus ad habendum, tenendum, possidendum, venden-
dum, alienandum, excomuntandum et quocumque ali[...] volueritis 
faciendum, salvo iure et dominio in omnibus dicti monasterii [...] 
reddere debet2 tascham expletorum que [...] de qua terra quam 
vobis vendimus [...] mitimus vos, cum hoc carta, in plenam et 
corporalem possessionem [...extra]hentes eandem terram cum suis 
iuribus de nostre posse [in tuum] posse transferimus irrevocabiliter 
sine aliquo retentu nostro nostrorumque decepcioni, doli, mali et 
[...] damus vobis et vestris et quibus volueritis in predictis omnia 
loca nostra, iura, voces, acciones reales et personales, [ordinarias 
et] extraordinarias sive publicas, quibus possitis et [...] volueritis 
uti et [...] in iudicio et extra iudicium, quod admodum nos fa-
cere possemus ante huismodi vendicionem constituendo vos in 
eisdem veros procuratores nostros ad faciendum vestram et quo-
rum volueritis voluntatem. Pro precio autem huius vendicionis 
concedimus a vobis habuisse et recepisse numerando triginta et 
quinque solidos monete Barchiononensis de terno nobis qui [...] 
super quibus renunciamus excepcioni peccunie non habite et non 
recepte et specialiter legi qua deceptis ultra dimidiam iusti precii 
subvenitu. Dantes vobis donacionem inter vivos quicquid hec que 
vobis vendimus plus modo valent vel valuerint precio antedicto 
promitentes quod vobis et vestris [...] cum omnibus suis iuribus 
faciemus vos et vestros et quos volueritis tenere, habere et possidere 
[...] salvo iure domini antedicto. Et pro firma et [legali eviccione] 
et guarentia [...] predictorum obligamus vobis et vestris per nos et 
nostros omnia bona nostra, mobilia et inmobilia, habita et habenda, 
renuncian[...] omni [...] consuetudini contra hec facientibus. Et ad 
maiorem cautelam et [...] ego dicto [...] iuro [per Deum et eius 
sancta] IIIIor Evangelia, manibus meis propriis corporaliter tacta, 
predicta omnia [atendere et complere et inviolabiliter observare. Et 
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ego Maria renuncio quo ad hec doti et sponsalicio meis et auxilio] 
senatus consulti Velleyani et iura ypothecarum mearum.